
گروه علمی و آموزشــی - هامون سبطی دبیر 
کارگروه آموزش دیدبان عدالت و شــفافیت و 
کارشناس حوزه آموزش و پرورش با اعلام این 
خبر که دیدبان عدالت و شفافیت دو نامه نگاشته 
است که برای سازمان بازرسی کشور نیز ارسال 
خواهد شــد، در خصوص محتوای این نامه ها 
گفت: این سال ها شاهد هستیم تخلف هایی در 
آزمون های المپیاد و مدارس سمپاد رخ می دهد 

که بسیار عجیب و دور از ذهن است.
وی ادامه داد: مرکز اســتعدادهای درخشــان و 
ســازمان آموزش و پرورش کودکان استثنایی، 
دو ســوی یک طیف هستند که به نظر می رسد 
متولیــان آموزش و پرورش تفاوتی میان این دو 
قائل نیستند. در سال ۹۷ شاهد بودیم که طراحی 
سئوالات ورودی آزمون استعدادهای درخشان را 
به متولیان مدارس کودکان استثنایی سپرده اند که 
وظیفه شان مراقبت از عزیزان دچار کم توانی ذهنی 
و توانخواهان است که آنها را به حداقل توانایی های 
لازم برای زندگی سالم در جامعه برسانند. در این 
سال ها مرکز استعدادهای درخشان به یک اداره 

ناکارآمد تنزل داده شده است.
ســبطی افزود: در نهایت در سال ۹۷ در دفترچه 
سوالات آزمون تیزهوشان ۶۰ سوال را عیناً همان 
سوالات آزمون ریون که ۸۰ سال از طراحی اش 

می گذرد و در همه سایت های داخلی و خارجی 
پاسخنامه آن وجود دارد، قرار دادند که این رسوایی 
ملی به بار آورد اما به نظر می رسد متولیان آموزش و 
پرورش در این سال ها حساسیت خود را نسبت به 
چنین رسوایی هایی از دست داده اند و حالا کسانی 
که از طریق همان آزمون غیرعادلانه و تقلبی وارد 
متوسطه اول سمپاد شــده اند، قرار است بدون 
شرکت در آزمون استاندارد، اجازه ورود به مقطع 
متوسطه دوم مدارس سمپاد را داشته باشند. اینجا 
دیگر بحث ناعدالتی در اولویت نیست بلکه این 
یک آسیب بنیادی به ساختارهای پیشرفت کشور 
وارد می کند و نخبگانش درواقع نه کشف می شوند 
و نه به امکاناتی که قرار است در اختیارشان قرار 
گیرد، می رسند بنابراین به شدت سرخورده شده 

و در نهایت مهاجرت خواهند کرد.
اگر مروری به سئوال های سال های اخیر المپیادها 
و تیزهوشان داشته باشیم، کپی پیست سئوالات به 
شکل باورنکردنی، عمیق و تأسف برانگیز است که 
لازم است سازمان بازرسی و دادستانی وارد قضیه 
شوند تا با متخلفان که به شکل جریانی منسجم 
قصد آســیب رساندن به بدنه نخبگان کشور را 

دارند در صورت اثبات جرم، برخورد شود
دبیر کارگروه آموزش دیدبان عدالت و شفافیت 
در ادامه با اشاره به اینکه سازمانی که برای پرورش 

نخبگان تشکیل شده طی سال های اخیر تبدیل 
به ســازمانی برای ســرخوردگی و اعتراض 
نخبگان شــده اســت، گفت: این موارد فقط 
مربوط به طراحی آزمون ســمپاد نیست، هزینه 
زیادی صرف می شود تا المپیادها و آزمون های 
تیزهوشان طراحی شوند. افرادی به کشورهای 
اروپایی اعزام می شــوند و دســتاورد سفر آنها 
می شــود گاهی آوردن سئوالاتی ست که برای 
آزمون های داخلی قرار است »کپی پیست« شود. 
اگر مروری به سئوال های سال های اخیر المپیادها 
و تیزهوشان داشته باشیم، کپی پیست سئوالات به 
شکل باورنکردنی، عمیق و تأسف برانگیز است 
که لازم است سازمان بازرسی و دادستانی وارد 
قضیه شــوند تا با متخلفان که به شکل جریانی 
منســجم قصد آسیب رساندن به بدنه نخبگان 
کشور را دارند در صورت اثبات جرم، برخورد 
شــود. ایران برای پیشرفت و رسیدن به جایگاه 
سزاوار خود در منطقه و جهان نیازمند نخبگان 

خود است.
وی با اشاره به اینکه تخلفات سال های اخیر در 
این آزمون ها لیست شده است، گفت: مسئله آن 
اســت که حتی وقتی وزرای آموزش و پرورش 
عوض شدند، این شیوه متقلبانه سر جای خود 
باقی ماند. به طور مثال در ســال ۹۹، ۱۰ سئوال 

آزمون تیزهوشان عیناً کپی از یک کتاب مربوط به 
همین آزمون ها در بازار بود. این مسئله باعث شد 
که موسسه انتشاراتی مربوط، در مقدمه کتابش 
یک پاراگراف بلندبالا بنویسد که »منبع سوالات 
آزمون ورودی تیزهوشان، کتاب های ما است« که 

این یک مورد نوظهور و باورنشدنی است.
دبیر کارگروه آموزش دیده بان عدالت و شفافیت 
در پاسخ به این سئوال که به نظر می رسد از زمانی 
که صحبت از حذف مدارس سمپاد پیش آمد، 
چنین اتفاقاتی شــدت گرفت. آیا ممکن است 
همان جریان در بدنه ســازمان تیزهوشــان با 
تضعیف این موارد به دنبال حذف مدارس باشد؟ 
گفــت: بله از زمان دولت یازدهم که صحبت از 
حذف مدارس سمپاد شد، به دلایلی جریانی در 
حال نابود کردن سمپاد است. در حال حاضر، ما 
به جای آنکه در یک کلان شــهر یک یا دو یک 
مدرسه تیزهوشــان داشته باشیم، ۱۰ مدرسه با 
این نام داریم، البته خوشبختانه در کشور آنقدر 
دانش آمــوز درس خــوان و جویای علم داریم 
که این مدارس پر شــود و در میانشــان افرادی 
بدرخشند ولی این مسئله به دلیل مدیریت اولیای 
امر نبوده است بلکه حاصل فرهنگ علم اندوزی 
در ایــران و تلاش و زحمــات دانش آموزان و 

خانواده شان است.

وی ادامه داد: نکته ای که ما به آن معترضیم، افُت 
کیفیت برگزاری آزمون ها اســت که اسنادش 
موجود است و در المپیادها هم این اتفاق می افتد. 
ســئوال المپیادهای خارجی که در دســترس 
دانش آموزان ایرانی هم اســت، به عنوان سئوال 
المپیاد طرح می شود. مثال دیگر آن است که در 
یکی از ســئوالات تیزهوشان در سالهای اخیر، 
از کتابی از بازار، ســئوالی عیناً کپی شــده بود، 
درباره جای گــذاری دوربین های امنیتی. نکته 
باورنکردنی تر آن بود که این سئوال یک پاراگراف 
توضیح داشــت که بنا به آن توضیح جواب سه 
سئوال باید داده می شد. طراحان یکی از سئوال ها 
را انتخاب کردند و بدون گنجاندن آن پاراگراف 
توضیحی، در ســئوال های تیزهوشان آوردند. 
یعنی به این نتیجه باید برسیم کسانی که متولیان 
آزمون های تیزهوشان و المپیاد هستند، خودشان 
بهره ای از نخبه بودن نبرده اند و حتی در تقلب هم 

توانایی ندارند.
سبطی اظهار داشت: نکته دیگر آن است که شاهد 
افُت سئوال های المپیادها هستیم. در درسی مثل 
ادبیات که گل سرســبد فرهنگ ایرانی اسلامی 
ماست و در دنیا ما را به آن می شناسند، سئوالات 
به صورت تأسف باری به سئوالات دانشی تبدیل 
می شــود درحالی که قرار است در این المپیاد به 
دنبال شاعران، ادیبان و نویسندگان آینده باشیم 
اما سئوالات دانشی و حافظه محور شده است. 
کتاب های درسی رفرنس المپیاد ادبیات شده اند و 
این نشان می دهد که این سازمان هیچ تفاوتی بین 
المپیاد و امتحانات نهایی قائل نیست و یک بحران 

مدیریت بینشی دارد.
دبیر کارگروه آموزش دیدبان عدالت و شفافیت 
افــزود: یکی دیگــر از مشــکلات در بحث 
استعدادهای درخشان این است که ما نمی توانیم 
در کلاس هایی که انتظار داریم افرادی بســیار 

تیزهوش مثل ابن سیناهای امروز حضور دارند، 
کسانی بیایند درس بدهند که از نظر قوای ذهنی 
در حد این افراد نیستند، یعنی وقتی در مدارس 
تیزهوشان به دنبال نوابغ هستیم، اداره آن هم باید 

به افراد نخبه سپرده شود.
وی در ادامه با اشاره به مشکل دیگر المپیادها گفت: 
کلاس های آمادگی برای المپیادها و رانت هایی که 
از آن گزارش شده، مشکل دیگر المپیادها است 
که گویی اگر کسی سر کلاس فلان استاد برود، 
با سئوال هایی مواجه می شود که پیشتر شبیه آنها 

را حل کرده است.
سبطی در پایان با اشاره به اینکه ما نیازمند تحول 
اساسی در آموزش و پرورش نخبگانی هستیم، 
گفت: این یک برنامه بیســت ساله می خواهد 
اما شــاید یکی از اولویت هــای وزیر آموزش 
و پــرورش دولت بعدی، ســامان دادن به این 

وضعیت باشد.

  دبیر کارگروه آموزش دیدبان عدالت و شــفافیت گفت: در ســال های اخیر اتفاقات تاسف باری در طراحی سوالات آزمون تیزهوشان و المپیادها رخ داده که اسناد 
آن را به سازمان بازرسی کشور ارسال کرده ایم..
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دبیر کارگروه آموزش دیدبان عدالت و شفافیت:
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ناکارآمدی آشکار در طراحی سوالات 
آزمون تیزهوشان و المپیادها
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    گروه علمی و آموزشی -   رئیس سازمان 
پژوهش و برنامه ریزی آموزشــی گفت: 
مدارس کار توزیع کتاب های درسی بین 
دانش آموزان را از ۱۰ شهریورماه آغاز و تا 

۱ مهرماه ادامه خواهند داد.
حســن ملکی در گردهمایی مشــترک 
اعضای شــورای معاونــان و مدیران کل 
آموزش و پرورش اســتان ها، در اردوگاه 
شــهید باهنر تهران، از تیراژ ۱۴۶میلیون 
کتاب در ســال، خبرداد و اظهار کرد: زمان 
ثبت سفارش کتاب های درسی به شکل 
گروهی و انفرادی دانش آموزان میان پایه، از 
دوم تا ششم ابتدایی، و پایه های هشتم، نهم، 
یازدهــم و دوازدهم؛ از ۲۲ فروردین آغاز 

شده و تا ۲۲خردادماه ادامه دارد. 
وی زمــان اصلاح ســفارش برای همه 
دوره های تحصیلی را ۱۴خردادماه اعلام 
و عنــوان کرد: توزیع کتاب های درســی 

از منطقــه به مدرســه از ۳۰ مردادماه آغاز 
می شود. 

ملکی تصریح کرد: مدارس نیز کار توزیع 
کتاب های درســی بین دانش آموزان را از 
۱۰ شهریورماه آغاز و تا یکم مهرماه ادامه 

خواهند داد. 
وی آمار دانش آموزان میان پایه را، ۱۱میلیون 
و ۵۰۰ هزار نفر اعلام کرد و افزود: تا کنون 
۸ میلیون و یکصد هزار ثبت سفارش کتاب 
درسی برای دانش آموزان میان پایه، داشته ایم 
بنابراین بیش از ۳میلیون و ۴۰۰هزار نفر از 
دانش آموزان مذکور، همچنان اقدام به ثبت 

سفارش کتاب نکرده اند. 
رئیس ســازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشی، ثبت سفارش کتاب های درسی 
پایه هــای ورودی؛ اول، هفتم و دهم را از ۶ 
تیرماه اعلام و عنوان کرد: کارگروه ناظر بر 
ثبت کتاب های درسی همچنان فعال باشند 

و فرآیند ثبت سفارش را پیگیری کنند. 
وی در خصوص قیمت کتاب های درسی 
اظهار کــرد: با پیگیری های وزیر آموزش 
و پــرورش، کاغذ مورد چاپ کتاب های 
درســی، با ارز ۴۲۰۰ تومانی تامین شــده 

اســت، بنابراین میانگین افزایش قیمت 
کتاب هــای درســی در دوره ابتدایــی و 
دوره های اول و دوم متوســطه، حدود ۲۵ 
درصد و در رشــته های فنی و حرفه ای و 

کاردانش ۲۸ درصد است.

توزیع کتاب های درسی بین دانش آموزان از ۱۰ شهریور تا ۱ مهر

گروه علمی و آموزشی -  رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی 
وزارت آموزش و پرورش پایان خرداد ماه را آخرین مهلت موسسان 
برای ورود اطلاعات در الگوی شــهریه مدارس غیردولتی دانست و 
گفت: سازمان مدارس غیردولتی به رغم اینکه الگوی شهریه دارد اما 
درنهایت بر اساس یکسری ملاحظات مانند تاب آوری جامعه نسبت 
به افزایش قیمتها، نرخ نهایی شهریه ها را مشخص و برای هر مدرسه 
اعلام می کند تا مردم بدانند باید چه مبلغی را تحت عنوان »شهریه« به 

مدرسه بپردازند.
شهریار فولادوند درباره آخرین روند تعیین شهریه مدارس غیردولتی 
اظهار کرد: الگوی شهریه مدارس غیر دولتی را به استان ها اعلام کرده 
ایم و موسســان تا پایان خردادماه فرصت دارند شاخص های تعیین 

الگوی شهریه را تکمیل و به مناطق و استان ها ارسال کنند تا ارزیابی 
شــده و برای تعیین تکلیف نهایی در اختیار سازمان مدارس و مراکز 

غیردولتی قرار بگیرد.
وی افزود: سازمان مدارس غیردولتی به رغم اینکه الگوی شهریه دارد اما 
درنهایت بر اساس یکسری ملاحظات مانند تاب آوری جامعه نسبت 
به افزایش قیمتها، نرخ نهایی شهریه ها را مشخص و برای هر مدرسه 
اعلام می کند تا مردم بدانند باید چه مبلغی را تحت عنوان شهریه به 

مدرسه بپردازند.
رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی وزارت آموزش و پرورش در 
پاسخ به اینکه آیا شرایط کرونایی و آموزش غیرحضوری جزو ملاکهای 
تعیین شهریه در سال تحصیلی پیش رو خواهد بود؟ عنوان کرد: ممکن 

است آموزش غیرحضوری در شرایط کرونایی برخی مولفه های هزینه 
بر  نظیر بهای آب و برق و گاز مصرفی مدارس را کاهش دهد ولی در 
برخی بخش ها مانند تهیه پلتفرم های آموزشی خاص و یا هزینه های 
اینترنت که خود مدرسه متقبل می شود، ممکن است افزایش هزینه ایجاد 
کند. فولادوند ادامه داد: ضمن اینکه برای تدریس در پایه های مختلف 
بین شرایط کرونا و غیرکرونا تفاوتی وجود ندارد و برنامه درسی تنظیم 
و معلمان مربوطه به کار گرفته می شوند. به علاوه اینکه سختی کار در 
حوزه آموزش الکترونیک به گونه ای است که اگر قبلا محتوایی در یک 
ساعت ارائه می شده معلم در بستر فضای مجازی باید چندبرابر وقت 
بگذارد، لذا هزینه ها به صورت محسوس کاهش نمی یابد که این تصور 

ایجاد شود باید شهریه ها کاهش یابند.

حذف فوق برنامه های حضوری در شرایط کرونایی

جدول روزنامه دارای دو شرح عادی و ویژه است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
3743شرح ها را با مداد حل کرده، و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید. یک جدول

 با دو شرح

حل جدول ویژه شماره  3742 حل جدول عادی شماره 3742

مهلت موسسان برای ثبت اطلاعات الگوی »شهریه« مدارس اعلام شد؛

رئیس سازمان پژوهش خبر داد:

    گروه علمی و آموزشــی -   قائم مقام 
ستاد راهبری اجرای نقشه جامع علمی 
کشور اعلام کرد: اصلاح آیین نامه ارتقای 
اساتید منوط به مشخص شدن ماموریت 
دانشگاه ها و اصلاح رتبه بندی دانشگاه 

ها شد.
منصور کبگانیان با اشــاره به آئین نامه 
ارتقا اساتید گفت: اگر در این خصوص 
اصولی کار کرده و نخواهیم کار مقطعی 
انجام دهیم، ارتقا اساتید به دو چیز وابسته 
اســت در مرحله اول بایــد مأموریت 

دانشگاه ها مشخص شود.
وی ادامه داد: به عنوان مثال دانشگاه جامع 
علمی کاربردی یک مأموریتی در کشور 
دارد و استادی می تواند در این دانشگاه از 
استادیاری به دانشیاری ارتقا یابد که در 

جهت آن مأموریت کار کرده باشد.
قائم مقام ســتاد راهبری اجرای نقشــه 
جامع علمی کشور گفت: به عنوان مثال 
دانشگاهی که در زمینه همکاری های بین 
المللی فعالیت دارد، اســتاد این دانشگاه 

مأموریت دیگری نسبت به دانشگاه های 
دیگر دارد و باید براساس آن فعالیت کند 

و ارتقا یابد.
وی ادامــه داد: هــر یک از زیر نظام های 
آموزش عالی مأموریت ویژه و متفاوتی 
دارند بنابراین اولین موضوعی که ما در 
نقشه جامع علمی کشــور بر آن تاکید 
داریم این است که مأموریت دانشگاه ها 

باید مشخص شود.
کبگانیان افزود: بنابراین مرتب به وزارتین 
علوم تحقیقات و فناوری و بهداشــت 
درمــان و آموزش پزشــکی یادآوری 
می شود. وزارت بهداشت، در این زمینه 
بهتر کارکرده اســت، ولی وزارت علوم 
هنوز طرح نهایی خود را ارائه نداده است.

وی ادامه داد: به عنوان مثال دانشگاه نظامی 
امام حسین )ع( مأموریت مصوب خود 
را با امضــای فرماندهان نظام ارائه داد و 
به راحتــی آئین نامه ارتقا آنها را اصلاح 
کردیم، ما تعصب ندارم کار انجام ندهیم 
اما اگر کار بیهوده انجام دهیم و ۱۰ بار هم 

آئین نامه ارتقا را اصلاح کنیم کاری پیش 
نمی رود مگر اینکه دانشــگاه مأموریت 

خاص داشته باشد.
کبگانیان افزود: دومین شــرط موفقیت 
اصلاح آئین نامه ارتقا اساتید طرح رتبه 
بندی اســت چون هر رئیس دانشــگاه 
درصدد است در رقابت با دانشگاه های 
دیگــر رتبه خود را افزایــش دهد. اگر 

شــاخص رتبه بندی فقط مقاله  ای اس 
ای باشد، رئیس دانشگاه به اساتید فشار 
می آورد که فقط مقاله بدهید. این وظیفه 
ما اســت که شاخص های رتبه بندی را 
اصلاح و ابلاغ کنیم در آن صورت آئین 
نامه ارتقا درست می شود. ما به آئین نامه 
ارتقا می پردازیم ولی این دو مورد مقدمه 

آن است.

شروط اصلاح آیین نامه ارتقاء اساتید


